
UFFICIO ATTI  G.C.  -  C.C

PROVINCIA BARLETTA ANDRIA TRANI
Medaglia d'argento al Merito Civile

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

E
tl

Oggetto:
RILASCIO NULLA OSTA PER CONVENZIONE CON IL COMUNE DI GIOIA
DEL COLLE PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALEN' .  84 del  Reo' 

|  ór iuNG. crovANNr DTDoNNA, DTRTcENTE A TEMpo
INDETERMINATO. .  T

Data: 05/05/2015

L'anno duemi laquindic i ,  i l  g iorno

nel la  Casa Comunale

5 del  mese d i MAGGIO al le ore 15,40

IL COMMISSARIO STRAORDINARTO

. Dott.ssa Maria Rita IACULLI

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbraio 2015 , alla presenza

del Segretario Generale Avv. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione:



Sulla base del l ' istruttoria condotta dal Dir igente del l 'Area Economica Finanziaria

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(nominato con Decreto del 23 febbraio 2015, prot. n.3288 del261212015)

CON I POTERI DELLA GIUI{TA COMUNALE

Udita la relazione:

Premesso che:
- con nota prot. n. 8469 del26.03.2015, acquisita al protocollo dell'Ente in data 30.03.2015 al

n. 14926, il Comune di Gioia del Colle ha richiesto l'auforizzazione a conferire
temporaneamente al Dirigente a tempo pieno e indeterminato dell'Area "Lavori Pubblici" di
questo Ente, ing. Giovanni Didonna, un incarico- intuitu personae di Direttore Area
Territorio - ripartizione Tecnica per n. 12 ore settimanali e per la durata di 60 giorni, salvo
eventuali proroghe da autorizzarsi;

- con nota prot. n. 15717 del 2.04.2015, questo Ente riscontrava positivamente la richiesta, di
cui sopra, del Comune di Gioia del Colle, per un numero di 9 ore settimanali e per la durata
di 60 giomi;

Daúo atto che l'auforizzazione rilasciata da questo Ente era intesa a un utilizzo condiviso tra i due
Enti dell'lng. Giovanni Didonna, ai sensi dell'art.30 comma 2 sexies del D. Lgs. n. 165/2001
secondo cui "le pubbliche amministrazioní, per motiyate esigenze organizzative, risultanti dai
documenti di programmazione preústi all'art. 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea,
con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministraziqni per un
periodo non superiore ai tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla
materia, nonché il regime di spesa e1)entualmente previsto da tali norme e dal presente decreto" e
non ai sensi dell'art. 53 dello stesso Decreto Legislativo, in quanto in quest'ultimo caso si
configurerebbe come un ulteriore incarico di Dirigente, da svolgersi .al di fuori del normale rapporto
di lavoro che I'Ing. Giovanni Didonna intrattiene con questa Amministrazione;

Dato atto che con propria nota prot. n. 16215 dell'8.4.2015 si chiedeva alla Dirigente dell'Area
Economica Finanziaria di predispone i prowedimenti necessari per la formalizzazione del rapporto
da instaurarsi con il comune di Gioia del colle relativamente all'utilizzo dell,Ine. Giovaru:ri
Didonna;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale del Comune
di Gioia del Colle n. 14 del 09.04.2015 con cui:

- viene conferito all'Ing. Giovanni Didonna, Dirigente a tempo pieno e indeterminato di
questo Ente, l'incarico di Direttore Area Territorio -'Ripafizione Tecnica e Amrninistrativa,
con decorrenza 14.04.2015 per un periodo di 60 giorni;

- si stabilisce che I'Ing. Giovaruri Didonna, per l,espletamento di tale incarico, dovrà
assicurare almeno due preseÌìze settimanali indipendentemente dalla prestazione lavorativa
presso il Comune di Trani;

- si stabilisce di attribuire all'Ing. Giovanni Didonna, oltre al rimborso delle spese di viaggio,
un compenso forfetario mensile di € i.500,00 oltre Irap;

Vista la nota della Dirigente dell'Area Economica prot. n. 19373 d,el 29.042015 con cui la stessa fa
rilevare che il conferimento dell'incarico da parte del Comune di Gioia del Colle alt'lng. Giovanni
Didonna esula dall'utilizzo condiviso ai sensi del richiamato ar1.30 comma 2 sexies del D. Les. n.
t65t2001:



Considerato che un Dirigente di un Ente, come qualsiasi altro dipendente, non puo intrattenere con
un altro Ente un rapporto di lavoro seppur temporaneo e paruiale, in virtu dell'esclusività del
rapporto di lavoro con l'Ente di appartenenza;

Ritenuto:
- pertanto, di non poter recepire la richiamata Deliberazione del Commissario Straordinario

con i poteri di Giunta Comunale del Comune di Gioia del Colle n. 14 del 09.04.2015, in
quanto Íattasi di conferimento di un ulteriore incarico di Dirigente seppu temporaneo e
parziale;

- invece, nello spirito di collaborazione intra Enti, di poter confermare I'atúorizzazione
all'lng. Giovanni Didonna per n. 9 ore settimanali per la durata di 60 giomi dalla data di
sottoscrizione della convenzione, di cui si approva I'allegato schema, in cui sono precisate le
modalità, i termini e i corrispettivi relativi all'utilizzo condiviso del Dirigente, Ing. Giovanni
Didonna, ai sensi dell'art.3O comma 2 sexies del D. Lgs. n. 16512001, previo consenso del
Diri gente interessato;

Considerato che I'attività lavorativa sarà svolta presso il Comune di Gioia del Colle per un quarto
della prestazione lavorativa che un Dirigente a tempo pieno e indeterminato dipendente di un Ente
Pubblico deve garantire;

Visto il T.U.E.L. D. Lgs. n.267 /2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D. Lgs. n. I 65/200I e successive modifiche e integrazioni;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione, di .che trattasi, sono stati formulati dd birigente ad
interim dell'Area Economica Finanziaria, dott.ssa Grazia Marcucci, i pareri di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile, prescritti dall'art.49 del D. Lgs. N.26712000;'

Con i poteri della Giunta Comunale;

DEL IBERA

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI DARE ATTO che l'auforizzazione rilasciata da questo Ente all'ing. Giovanni Didonna,
in riscontro alla richiesta prot. n. 8469 del26.03..2015, precisata in narrativa, del Comune di
Gioia del Colle, era intesa a un uÍllizzo condiviso tra idue Enti dell'Ing. Giovanni Didonna,
ai sensi dell 'art.3O comma 2 sexies del D. Lgs. n. 16512001 secondo cui "le pubbliche
amministrazioni,, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di
programmazione previsti all'art. 6, possono utilizzare rn assegnazione temporanea, con le
modalita previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un
periodo non superiore ai tre anni, fermo restando quanto gia previsto da norrne speciali sulla
materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norrne e dal presente
decreto" e non ai sensi dell'art. 53 dello stesso Decreto Legislativo, in quanto in
quest'ultimo caso si configurerebbe come un ulteriore incarico di Dirigente, da svolgersi al
di fuori del normale rapporto di lavoro che l'lng.Giovanni Didonna intrattiene con questa
Amministrazione;



3. DI NON POTER RECEPIRE, pertanto, la richiamata Deliberazione del Cornmissario
Straordinario con i poteri di Giunta Comunale del Comune di Gioia del Colle n. 14 del

09.04.2015, in quanto trattasi di conferimento di un ulteriore incarico di Dirigente seppur

temporaneo e parziale;

DI RITENERE, invece, nello spirito di collaborazione intra Enti, di poter confermare
I'autorizzazione all'Ing. Giovanni Didonna per n. 9 ore settimanali per la durata di 60 giorni
dalla data di sottoscrizione della convenzione, di cui si approva l'allegato schema. in cui
sono precisate le modalità, i termini e i corrispettivi da rimborsare al Comune di Trani
relativi al l 'uti l izzo condiviso del Dirigente, Ing. Giovanni Didonna, ai sensi dell 'art.30
comma 2 sexies del D. Lss. n. 16512001;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134,4" comma, D. Lgs. 26712000.

4.

5.



SCIIEMA DI

CON\'ENZIONE TRA IL COMTINE DI GIOIA DEL COLLE E II, COMT]NE DI TRANI
PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE DELL'ING. GIOVANNI
DIDONNA, DIRIGBNTE A TEMPO INDETERMINATO, AI SENSI DELL'ART.3O,
C.2 SEXIES D.L.G.S. N.r65/2001.

TRA

La dott-ssa Rossana fuflesso, la quale interviene elusivamente in nome, p€r conto e
nell'interesse del Comune di Gioia del Colle, in qualita di Commissario Straordinario, con
i poteri del Sindaco;

e

La dott.ssa Maria Rita Iaculli, la quale interviene elusivamente in nome, p€r conto e
nelf interesse del Comune di Trani in qualità di Cornmissario Straordinario, ìott i poteri
del Sindaco:

Premesso che I'art. 30, comma 2 sexies del D.Lgs n. 16512001 aggiunto dal c.2, art. 13
L-n. 183/2010 prevede che "Le Pubbliche Amministrazioni, per motivate esigenze
organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti datl'articojo 6,
possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste claì rispettivi
ordinamenti, personale di altre amminístrazioni per Lm periodo non sLrperiore a tre anni,
fermo restando quanto già previsto da norme speciali iulla materia, ionché il regime cli
spesa eventualmente previsto da talí norme dal presente clecreto";

Dato atto che:

- con nota prot. n. 8469 del 26.03 .2015, acquisita al protocollo dell'Ente in data
30'03 -2015 al n. 14926, il Comune di Gioia del Colle ha richiesto I'autorizzazione a
conferire temporaneamente al Dirigente a tempo pieno e indeterminato dell'Area
"Lavori Pubblici" di questo Ente, ing. Giovand biaótrna, un incarico infuitu personae
di Direttore Area Territorio - t'rparttztone Tecnica per n. 12 ore settimanali e per ladurata di 60 giorni,-salvo eventuali proroghe da autoizzarsi;

- con nota prot' n' 15711 del 2.04.2015, questo Ente riscontrava positivamente larichiesta, di cui sopra, del Comune di Gioia del Colle, per un numero di g ore

- 
settimanali e per la durata di 60 giorni;

vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunalen. del _ con cui il comune di Trani, in appli cazione della citatanormativa, ha deliberato di stipulare la convenzione con il Comune di Gioia del Colle,perché quest'ultimo possa usufruire dell'util izzo temporaneo e parziale del Dirigentedell'Area "Lavori Pubblici", Ing. Giovanni Didonna, pre,rio 
"onr"nro 

dell,interessato,secondo le modalità, i termini e corrispettivi definiti ,r.í pr"r"nre atto;



Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta

n. --- d.l _ con cui il Comune di Gioia del Colle ha approvato

.o^r"-ion. per l'utllizzo parziale e temporaneo dell'Ing'

Comunale
lo schema
Giovannidella presente

Didonna;

Tutto cio premesso, le parti, di comune accordo, CONVENGONO quanto segue:

Art. 1

Oggeffo e finalità

La presente convenzione ha per oggetto l'utllizzazione temporanea, cioè per un periodo

limitato di tempo , a àrempo parziale, cioè per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, di

un Dirigente, dipendente del Comune Trani e, precisamente, I'Ing. Giovanni Didonna, cui

viene conferita la titolarità dell'Area Territorio- Ripartizione Tecnica e Amministrativa del

Comune di Gioia del Colle, al fine di fronteggare le esigenze gestionali.

Il rapporto di lavoro del dirigente continua ad essere gestito dal Comune di Trani, in

quantó Ente a cui è legato da un rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato.

Art.2

Durata dell'incarico

L'Ing. Giovanni Didonna sarà utilrzzato presso il Comune di Gioia del Colle, dal giorno

della sottoscrizione della presente convenzione e per la durata di n. 60 giorni, per una parte

del tempo di lavoro d'obbligo, - individuata in 9 ore a settimana nel rispetto delle modalità

e condizioni previste dalliart.30, c.2 sexies del D.Lgs. n. 16512001, disciplinate dalla

presente convenzione. In ogni caso I'Ente uttlizzalore puo risolvere la lurata
predeterminata dí utt\zzo nel caso di soprawenute esigenze di contenimento della spesa

di personale.

Ciascuno dei due Enti in qualsiasi momento potrà recedere dal rapporto convenzionale e il

recesso avrà decorrenza dal 5o giorno successivo alla notifica del prowedimento di

recesso.

E' ammessa rinuncia da parte del dipendente interessato, salvo preawiso di almeno 5
glorni prima del1a cessazione.

Art, 3

Articolazione del servizio

I1 Dirigente utilizzato, fermo restando il rispetto della presenza settimanale in servizio
presso il Comune di Gioia del Colle, stabilita in n.'9 ore a settimana, corrispondenti a un
quarto della prestazione lavorativa, secondo le valutazioni organTzzative che di volta in
volta il Dirigente stesso determinerà in accordo con i componenti Organi dei rispettivi Enti,
orgarizzerà la propria attività in modo tale da rendere il servizio in maniera ottimale in
rapporto alle diverse esigenze che si dovessero presentare.

Per la disciplina dell'orario di lavoro si rinvia alle norme contenute nel CCNL dell'Area
dirigenziale vigente



Art.4

Ferie, pertnessi e rnodalità operative

Il Comune di Gioia del Colle assicurerà al Dirigente, lng. Didonna ,la fruizione delle ferie
e dei perrnessi retribuiti spettanti, previsti dalle vigenti norrne contrattuali di riferimento, in
misura propotzionale all'utilizzazione temporanea e parzialepresso L'Ente.
Nelle giornate di utilizzo, al Dirigente spetteranno al verificarsi delle condizioni prescritte
dalla vigente normativa in materia, i buoni pasto nelle entità e con le regolarnentazioni
previste dal Comune di Gioia del Colle, con onere sostenuto da tale Ente a proprio carico.
Al Dirigente viene riconosciuto e corrisposto mensilmente, dal Comune di Gioia del Colle,
il rimborso delle spese sostenute per recarsi a prestare servizio presso il Comune
convenzionato, applicando la normativa vigente in màteria.

Art" 5

Trattamento economico

L'onere a carico del Comune di Gioia del Colle per I'assegnazione patzialee temporanea
in argomento, consiste nel pagamento del comspettivo spettante al Dirigente assegnato,
secondo i Contratti Collettivi dei dirigenti degli enti Locali, per il tempo di utilizzo, nella
misura attribuita dall'Ente rdi appartenenza dal Comune di Tiani, oltre alla retribuzione di
risultato nella misura fissata in base al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati ecomunque nella misura non inferiore at 15oA della retribuzione di posizione attribuita nel
limite massimo delle somme destinate per l'anno 2A15 all'Area Territorio- Ripart izione
Tecnica e Amministrativa del Comune di Gioia del Colle, secondo quantific azione eliquidazione del Fondo di cui all'art.26 cCNL z3/01lgg per t,urrno--tòl;;-È;evia
valutazione OfV

Le risorse saranno poi assegnate dal Comune di Trani, compatibilmente con le risorse
all'uopo stabilite dal fondo per la corresponsione dell'indennità di risultato di quest,ultimo
uomune

il comune di Gioia del Colle assurne I'onere di versare al Comune di Trani, previarichiesta di rimborso, il pagamento delle competenze spettanti, oltre agli oneri riflessi perL'utllizzazione parziale e temporanea del dirigente di cui trattasi.

Ar t .6

Comunicazione
Le parti si impegnano a cornunicare tempestivamente ogni eventuale modificazione delrapporto di lavoro all'lng' Giovami Didonna che dovesse intervenire nel corso della duratadella presente converìzione.

Art.7

Effeni
Gli effetti del presente atto decolrono dal giomo della sua sottoscrizione.



Art. 8

Rinvio

per tutto quanto non espressamente previsto e disciplinato nella presente convenzione, le

parti rinviàno alle vigenti disposizioni legislative e contrattuali.

La presente convenzione è sottoscritta dalle parti, come sopra costituitesi' in

rapprese ntanza delle rispettive Amministrazioni e dall'trng. Giovanni Didonna per

accefrazione di tutte le clausole ivi contenute.

Per il Comune di Gioia del Colle

Gioia del Colle,

Per il Comune di Trani

Trani,

Per accetlazione: Il Dirigente

Ing. Giovanni DIDONNA



DELIBERA N. 84 DEL 5/5 12015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Aw. Maria Angela Ettorre

IL COMMISSARIO STRAORDINARTO

F.to Dott.ssa Maria Rita IACULLI

No \1rà l  respubbr ic

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal

ATTESTA

-:B FlA0 20tt 2 3 l'lAG ?$1t
per

15 giorni consecutivi  come prescri t to dal l 'art .  124, l"  comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 , contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consi l iar i .

Trani,
..8 MA$ 2CI8 ,

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

che la presente del iberazione:

Copia conforme ad uso amministrat ivo.

l r a n r .

Xr
e stata dichiarata immediatamente eseguibi l€.  (ar t .  134 comma 4 det D.tgs. .267 18.8.2000)

e divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dal la pubblicazione;
(ar t .  134 comma 3 det  D. tgs.267 19.8.2000)

Trani,

O GENERALE

Angela Etto

ATTESTA

t

;;8-"1446 2015 *


